
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 91 del 26-04-2024      N. Reg. Generale 141 

 

 

Oggetto: Rilascio Parere VINCA per come previsto dalle Linee guida nazionali per la 

valutazione di incidenza (VINCA) - Direttiva 92/43 /CEE "habitat" art.6 

par. 3 e 4, pubblicato sulla GU. del 28.12.2019 in ottemperanza a quanto 

stabilito dal DGR 64 del 28.02.2022 relativamente a istanza di autorizzazione 

Progetto esecutivo - " Taglio di rinnovazione in bosco a prevalenza di pino 

laricio governato a fustaia ai sensi dell'art. 48 comma 7 e ss.mm. ii. nell U.C. 

n.1 di proprietà del Comune di Scigliano sita in località Ramunno in agro 

del Comune di San Giovanni in Fiore"  

Impegno di spesa e Liquidazione Oneri Istruttori Dipartimento VIA-VI-VAS-AIA" 

per il Progetto: "PIANO DI GESTIONE E ASSESTAMENTO 

FORESTALE COMUNE DI SCIGLIANO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

(T.U.E.L.);  

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 13/11/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

Responsabilità del Settore Tecnico;  

  

PREMESSO   

  

- che il Comune di Scigliano dispone di un patrimonio agro-silvo-pastorale sito in località 

“Ramunno” nel Comune di San Giovanni in Fiore; 

- che tale patrimonio dal punto di vista naturalistico e della preservazione dei caratteri 

ambientali, presenta caratteri selvicolturali necessitanti di opportuni interventi finalizzati a 

migliorare la consistenza del patrimonio forestale nell’ottica della salvaguardia ambientale 

e nella gestione eco-compatibile;   

- che con Determina n. 177 del 25/10/2017 veniva conferito incarico al Dott. For. Giancarlo  

Romano per la redazione del piano di gestione forestale su proprietà comunale sita in località 

“Ramunno” in agro del Comune di San Giovanni in Fiore (CS); 

- che con nota prot. n.860 del 13/3/2018 acquisita agli atti di questo ente il tecnico 

incaricato,  



Dott. For. Giancarlo Romano, trasmetteva il piano di gestione forestale (PGF);   

- che con Delibera di Consiglio Comunale n°11 del 08/04/2018 veniva adottato il Piano di 

Gestione agro-silvo‐pastorale di questo Comune per il decennio 2018 – 2026, così come 

redatto dal tecnico incaricato; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n° 63 del 17/7/2018 veniva approvato progetto 

esecutivo di miglioramento “Taglio culturale in soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1”, 

come previsto dal PGF del Demanio Forestale Comunale di Scigliano (CS) in agro del 

Comune di San Giovanni in Fiore (CS); 

- che con Delibera di Giunta Comunale n°81 del 30/11/2022 veniva approvato 

l’aggiornamento del PGF e il progetto esecutivo di “Taglio colturale in soprassuolo di pino 

nero nell’U.C. n. 1 di proprietà comunale sita in località Ramunno in agro del Comune di 

San Giovanni in Fiore”, redatto dal sopracitato professionista Dott. For. Giancarlo 

Romano, incaricato con Determina n. 89 del 14/04/2022; 

  

CONSIDERATO   

- che con nota prot. 298426 del 30.06.2023 la Regione Calabria, Dipartimento 2 Presidenza, 

Settore Foreste e Forestazione, Vincolo Idrogeologico, Forestale e tagli boschivi, Area 

territoriale settentrionale, acquisiva l’istanza di autorizzazione al progetto esecutivo 

Interventi selvicolturali, nonché il progetto di “Taglio culturale in soprassuolo di pino nero 

nell’U.C. n. 1 di proprietà comunale sita in località Ramunno in agro del Comune di San 

Giovanni in Fiore (Cs) al foglio 18 particella 5” presentati da questa amministrazione 

comunale;  

- che con nota prot. 390465 del 08/09/2023 la Regione Calabria, Dipartimento U.O.A.  

Politiche della Montagna Foreste e forestazione e Difesa del suolo, Settore 1 Politiche della 

Montagna, Foreste, Gestione dei Sistemi forestali e Struttura incaricata dei Controlli PSR 

2014/2020, comunicava al Comune di Scigliano la sospensione del procedimento di cui alla 

nota prot. 298426 del 30.06.2023 ai fini dell’acquisizione di documentazione integrativa 

necessaria al perfezionamento dell’istanza di autorizzazione al taglio;  

- che ai fini della prosecuzione del procedimento di autorizzazione, si rende necessario 

acquisire parere VINCA per come previsto dalle linee guida nazionali per la valutazione 

d’incidenza (VINCA) – Direttiva 92/43 /CEE "habitat" art.6 par. 3 e 4, pubblicato sulla 

GU. del 28.12.2019 in ottemperanza a quanto stabilito dal DGR 64 del 28.02.2022;  

- che con num. Prot.1639 del 13/12/2023 è stata presentata lettera d’invito per trattativa 

diretta tramite piattaforma TRASPARE della CUC Savuto con ente capofila Scigliano 

appositamente costituita, raggiungibile al link: https://gare-savuto.traspare.com al 

professionista Dott. For. Simone Damiano, individuato sulla piattaforma;  

- che la scadenza per la presentazione dell’offerta era prevista per giorno 21 dicembre 2023 

alle ore 11.00;  

- che con nota Prot. n. 1677 del 16/12/2023 il professionista Dott. For. Simone Damiano, 

nato a Soveria Mannelli il 14/05/1992, C. F: DMNSMN92E14I874R con sede in Via 

Chiesa n.38 - 87057 Scigliano (Cs) ha fatto pervenire la documentazione amministrativa e 

l’offerta economica per “Rilascio Parere VINCA per come previsto dalle Linee guida 

nazionali per la valutazione di incidenza (VINCA) - Direttiva 92/43 /CEE "habitat" per 

l’importo di euro 4.000,00 oltre Iva e Cassa;  

- che con nota Prot. 1162 del 18/03/2024, è stata trasmessa la Valutazione Incidenza 

Ambientale, da parte del professionista Dott. For. Simone Damiano; 

- che ai fini della presentazione dell’Istanza, è previsto un versamento di € 500,00 alla 

Regione Calabria, Sportello SUAP Ambiente per “Oneri Istruttori Dipartimento VIA-VI-

https://gare-savuto.traspare.com/


VAS-AIA” per il Progetto: “PIANO DI GESTIONE E ASSESTAMENTO FORESTALE 

COMUNE DI SCIGLIANO”; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI   

- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;   

- il D.Lgs. n. 36/2023;   

- la Legge n. 241/1990;   

- il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26;   

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;   

- il D.Lgs. n. 118/2011;   

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;   

- il Regolamento comunale di contabilità;  

  

  

DETERMINA 

  

per quanto espresso in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione,   

  

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della Regione Calabria, sportello SUAP 

AMBIENTE, la somma di euro 500,00 a valere sul pertinente capitolo del bilancio;   

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo pretorio 

online del Comune di Scigliano;   

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 

avanti il competente TAR nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.  

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Pasquale Guido 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 26-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 26-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 26-04-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 26-04-2024 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 26-04-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Geom Pasquale Guido 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 26-04-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to Geom Pasquale Guido 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


